
      PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

346

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 25

SUMÁRIO

ADVOCACIA-GERAL ......................................................... Capa

SECRETARIA-GERAL .......................................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................0347

E

ADVOCACIA-GERAL

E R R A T A:

Na publicação ocorrida em 09/02/2023, Diário n. 23 
– Suplemento, página 6, foi publicado o extrato do 3º 
Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2020/ALERO com o 
seguinte:

Onde se lê:

DO PRAZO: O prazo do contrato é de 12 meses (doze 
meses); início em 12 de fevereiro de 2023 e término 
em 11 de fevereiro de 2024.

Leia-se:

DO PRAZO: O prazo do contrato é de 180 (cento e 
oitenta) dias; início em 12 de fevereiro de 2023 e 
término em 11 de agosto de 2023.

ATO N.º 009/2023-SG/ALE

Dispõe sobre o feriado de Carnaval

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 
461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a 
Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

    
RESOLVE:

Art. 1º Tornar ponto facultativo, em todos os setores da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, do dia 
20/02/2023 - segunda-feira ao dia 22/02/2022 
– quarta-feira de cinzas, em virtude do calendário 
cultural carnavalesco nacional, retornando o 
expediente normal no dia 23 de fevereiro (quinta-feira).

Art. 2º Excepcionalmente, os setores essenciais desta 
casa continuarão a laborar conforme necessidade e 
interesse público.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023

(Assinado eletronicamente)
ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário-Geral

SECRETARIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
347

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

          ATO Nº0138/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R 

AGEU LACERDA NEVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Aff onso 
Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

   ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           ATO Nº0142/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R 

AILTON PAULINO SOARES JUNIOR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 06 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

 ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0136/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R 

AMAURI BENEDITO JUNIOR, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

código AP-26, no Gabinete do Deputado Aff onso 
Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0137/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA CAROLINA CARRANZA LEITE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Aff onso Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0146/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDERSON LIMA FERREIRA DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-21, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          ATO Nº0160/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
348

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARGEMIRO FERNANDES LEITE FILHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0164/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AURINDO DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-01, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0150/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CATIENE MAGALHAES DE OLIVEIRA SANTANNA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0157/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEA BERENICE DE ALMEIDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0151/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEITON SOBRAL DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0135/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DANILO CARRILHO CARDOSO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Aff onso 
Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

         ATO Nº0139/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
349

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DERBSON FERNANDES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                              
ATO Nº0181/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DERVIL LUIZ BELLEI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          ATO Nº0148/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDON COSTA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

       ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0155/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIENE LOPES MARÇAL PRUDENTE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                            
ATO Nº0177/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EMANOELLY BARBOSA VIEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-28, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO                   

            
ATO Nº0178/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ESTEFANE MELGAR ALEIXO DA SILVA DE MOURA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
350

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0144/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EUNICE GOMES ROCHA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO              

           ATO Nº0156/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVANDRO PERES FLORES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                         
ATO Nº0152/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVELLIN DO LAGO FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0158/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIO GONÇALVES LUZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0145/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FREDERICO CAMARA DE BRITO NOTENO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0179/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIEL TEIXEIRA MOREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
351

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0147/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IAN CARLOS GIANINI BARBOSA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-19, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO                           

            
ATO Nº0180/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISABELLY TELES TEIXEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0165/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAQUIM APARECIDO DE OLIVIEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

     

ATO Nº0163/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LIBIA CAROLINE BARBOSA DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº0166/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ GONZAGA LIMA FILHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0175/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCOS LUIZ DE CARVALHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
352

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                                                       
ATO Nº0141/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MATHEUS HENRIQUE MATOS ROCHA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                                    
ATO Nº0193/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MOACIR LUIZ TECCHIO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                         
ATO Nº0176/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NILSON CORDEIRO CORREA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

código AT-18, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            ATO Nº0162/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NILSON LUCHTENBERG JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0159/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

QUEULA SONIA SANTOS SOUZA SANCHES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0140/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 025 13/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
353

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

SIDNEI MARCOS MENDES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0161/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THAMIRES NATHALIA PEREIRA NERY, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            ATO Nº0149/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

UILIAN MATIAS PINHEIRO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

  ATO Nº0143/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALDIRENE FERMOW DO AMARAL, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº0153/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VERONICA MEIRE PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, no 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0154/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WEYDER PEGO DE ALMEIDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO


	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA-GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2023-02-13T15:42:58-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




